1/5

2024/3/5
報 道 各 位

株式会社三菱地所設計

組織改正および役員幹部異動のお知らせ

三菱地所設計は、下記の通り、組織改正および人事異動を行いますのでお知らせいたします。

記

Ⅰ．組織改正 4月 1日付
１．「データセンター計画室」の新設
活発な建設投資を見込むデータセンターの更なる受注拡大に向けた技術やノウハウの蓄積を目的と
して、エンジニアリンググループ業務部内に「データセンター計画室」を新設する。

２．「ソーシャルデザイン室」の新設
まちづくりにおける社会課題の解決を目指して、既存の職能領域枠に留まらない人財の確保と育成を
行い、ノウハウと情報を集約し将来のソリューションビジネスの拡大に向けた対応を推進していくた
め、コンサルティンググループ業務部内に「ソーシャルデザイン室」を新設する。

３．「有楽町プロジェクト室」の改組
「有楽町プロジェクト室」は、2021 年度に有楽町エリア再構築に係る三菱地所グループの技術的
支援ならびに当社得意領域である大型複合開発業務の受注拡大に向けて設立したが、今後一層の関
連プロジェクトとの連携を強化するため、プロジェクト推進部内へ改組する。

４．「上瀬谷プロジェクト室」の新設
上瀬谷プロジェクトにおける、更なる三菱地所グループとの連携ならびに取り組み体制の強化のた
め、プロジェクト推進部内に「上瀬谷プロジェクト室」を新設する。

５．「Global PM Unit」の新設
海外関連プロジェクトにおいて必要となる海外コンサルタントやデザイナー等との調整、海外
クライアントのインバウンド開発で求められる設計以外のプロジェクトマネジメント業務およ
びクライアント支援をはじめとしたコンサルティング機能を強化するため、Global Design
Office 内に「Global PM Unit」を新設する。

2/5

６．「カーボンニュートラルラボ」の新設
建設分野のカーボンニュートラル全般に対する取り組みのハブ組織と位置づけ、法的側面を含めた情
報収集、知見集約および提案力強化を目的として、Ｒ＆Ｄ推進部内に「カーボンニュートラルラボ」
を新設する。

７．「デジタルデザインラボ」の新設
コンピュテーショナルデザインおよび環境シミュレーションを含むファサードエンジニアリングの推
進と設計支援を目的として、ＤＸ推進部内に「デジタルデザインラボ」を新設する。

８．「カーボンニュートラル推進室」を「カーボンニュートラル計画室」へ改称
「カーボンニュートラルラボ」の新設（上記６）に伴い、役割を明確にするため、リノベーション設
計部内「カーボンニュートラル推進室」を「カーボンニュートラル計画室」へ改称し、引き続きＺＥ
Ｂに取り組む。

※全体構成は組織図をご参照下さい。

Ⅱ．役員異動
１．新任・昇任執行役員 4月 1日付

氏名 新役職・担当業務 現役職・担当業務
小川 一郎

取締役 専務執行役員
エンジニアリンググループ長

常務執行役員
エンジニアリンググループ長

中島 哲也

取締役 専務執行役員
ビジネス推進グループ長
支店グループ長
コーポレートグループ長

取締役 常務執行役員
支店グループ長
コーポレートグループ長

椿 宜之
※新任

執行役員 工務部長 工務部長

鬼澤 仁志
※新任

執行役員 建築設計一部長 関西支店長

取締役は 2024年 3月開催の臨時株主総会を以て決定予定です。

3/5

２．担当業務が変更となる執行役員 4月 1日付
氏名 新役職・担当業務 現役職・担当業務

河向 昭 常務執行役員
リノベーション設計部長

常務執行役員

内田 裕 常務執行役員
(株)メック・デザイン・インターナショ
ナル 取締役副社長 ※

常務執行役員
ビジネス推進グループ長
営業推進部長

清水 明 常務執行役員

常務執行役員
建築設計一部長
有楽町プロジェクト室長

清水 聡 執行役員
建築設計四部長
アーキテクチュラルグループ業務部長

執行役員
建築設計二部長
アーキテクチュラルグループ業務部長

佐藤 友昭 執行役員
営業推進部長

執行役員
都市エネルギー計画部長

※役職については、今後行われる各社の手続きを経て、正式に決定予定です。

3．新任エグゼクティブフェロー 4月 1日付
氏名 新役職・担当業務 現役職・担当業務

宮地 弘毅

エグゼクティブフェロー
Mitsubishi Jisho Design Asia Pte. Ltd.
Managing Director

執行役員Global Design Office長
Mitsubishi Jisho Design Asia Pte. Ltd.
Managing Director

松井 章一郎 エグゼクティブフェロー
デザインスタジオ長

建築設計四部長
デザインスタジオ長

4．退任執⾏役員 3月 31日付
氏名 新役職・担当業務 現役職・担当業務

渡邉 顕彦

退任 ※ 取締役 専務執行役員
(株)メック・デザイン・インターナショ
ナル 取締役社長

※(株)メック・デザイン・インターナショナル 取締役社長の職は継続します。

4/5

Ⅲ．幹部異動 4月 1日付
氏名 新役職 現役職

田中 康達

建築設計二部長 建築設計二部 ユニットリーダー

沼部 敬之

電気設備設計部長 電気設備設計部 ユニットリーダー

小林 伸和

都市エネルギー計画部長 機械設備設計部 ユニットリーダー

塚本 敦彦 プロジェクト推進部長
横浜事務所長
上瀬谷プロジェクト室長

都市環境計画部 ユニットリーダー

寺山 直宏 中部支店長 建築設計二部 ユニットリーダー
アーキテクチュラルグループ業務部
ユニットリーダー

伊藤 保

関西支店長 プロジェクト推進部長
横浜事務所長

高野 大樹

関西支店 設計部長
グラングリーン大阪プロジェクト室長

関西支店 ユニットリーダー
グラングリーン大阪プロジェクト室長

菅野 勇

海外業務企画部長 Mitsubishi Jisho Design Asia Pte. Ltd.
Director, Head of Singapore Office

田村 斉久

Global Design Office 長
Global PM Unit長

海外業務企画部 ユニットリーダー

森山 泰一

業務部長
SDGs 推進室長

電気設備設計部長

間瀬 功一

Mitsubishi Jisho Design Asia Pte. Ltd.
Director, Head of Singapore Office

Mitsubishi Jisho Design Asia Pte. Ltd.

須部 恭浩

建築設計四部 フェロー 建築設計二部

片桐 靖夫

三菱地所(株) 復職 中部支店長

なお、4 月 1 日付で、海外業務企画部長 樋口 幸紀 は 海外業務企画部 理事、
業務部長 SDGs 推進室長 萩尾 昌則 は 品質管理室 および 業務部 理事、
リノベーション設計部長 岡西 努 は 品質管理室 理事 となります。

5/5

Ⅳ．執行役員体制一覧 4 月 1 日付

役職 氏名 担当業務
社長執行役員 谷澤 淳一 全般
副社長執行役員 国府田 道夫 社長補佐、Chief Design Officer（CDO）、

コンサルティンググループ長、
グラングリーン大阪プロジェクト室担当

専務執行役員 大草 徹也 アーキテクチュラルグループ長、海外グループ長、
三菱地所設計諮詢(上海)有限公司董事長、
TOKYO TORCH設計室担当

専務執行役員 小川 一郎 エンジニアリンググループ長、TOKYO TORCH 監理室担当
専務執行役員 中島 哲也 ビジネス推進グループ長、支店グループ長、

コーポレートグループ長
常務執行役員 河向 昭 コンサルティンググループ担当、リノベーション設計部長
常務執行役員 内田 裕 (株)メック・デザイン・インターナショナル 取締役副社長
常務執行役員 清水 明 アーキテクチュラルグループ担当
常務執行役員 藤野 健治 エンジニアリンググループ担当
常務執行役員 寺田 幸司 技術推進グループ長、ビジネス推進グループ担当、

人事企画部長
執行役員 城 一眞 技術管理部長、内部監査室長
執行役員 安田 健一 経営企画部長
執行役員 近藤 雄彦 コンストラクションマネジメント部長
執行役員 清水 聡 建築設計四部長、アーキテクチュラルグループ業務部長
執行役員 川村 浩 ＤＸ推進部長
執行役員 五十嵐 誠 都市開発マネジメント部長
執行役員 佐藤 友昭 営業推進部長
執行役員 椿 宜之 工務部長
執行役員 鬼澤 仁志 建築設計一部長

  以上

建築設計二部 医療福祉設計室

建築設計三部

【アーキテクチュラルグループ】

建築設計一部 継承設計室

 経 営 会 議
【エンジニアリンググループ】

構造設計部

建築設計四部

デザインスタジオ

アーキテクチュラルグループ業務部

電気設備設計部

株

主

総

会

取

締

役

会

社

長

機械設備設計部

エンジニアリンググループ業務部 データセンター計画室

監　査　役
【コンサルティンググループ】

都市エネルギー計画部 西日本都市エネルギー計画室

工　務　部

コンプライアンス委員会 リノベーション設計部 新ビルテナント工事室

コンストラクションマネジメント部 空港事業推進室

内部監査室

プロジェクト設計室

都市環境計画部 ランドスケープ設計室

コンサルティンググループ業務部 ソーシャルデザイン室

カーボンニュートラル計画室

コストコンサルティング部

都市開発マネジメント部 再開発ソリューション室

横浜事務所

上瀬谷プロジェクト室

ＴＯＫＹＯ　ＴＯＲＣＨ設計室

【ビジネス推進グループ】

営業推進部

プロジェクト推進部 有楽町プロジェクト室

東北支店

中部支店

関西支店 グラングリーン大阪プロジェクト室

ＴＯＫＹＯ　ＴＯＲＣＨ監理室

【支店グループ】

北海道支店

【海外グループ】

海外業務企画部

Global Design Office Global PM Unit

広島事務所

九州支店 鹿児島事務所

経営企画部 広報室

人事企画部 人事研修室

三菱地所設計諮詢（上海）有限公司

Mitsubishi Jisho Design Asia Pte. Ltd.

【コーポレートグループ】

Ｒ＆Ｄ推進部 木質建築ラボ

カーボンニュートラルラボ

業務部 SDGs推進室

【技術推進グループ】

技術管理部 スマートシティラボ

【グループ会社】

㈱メック･デザイン･インターナショナル ２０２４ 年 ４ 月 １ 日 付

ＤＸ推進部 ＢＩＭ推進室

デジタルデザインラボ

品質管理室

	20240401　組織改正_NR用